PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.021

De 03 de setembro de 2003

Convoca a IV Conferência Municipal de Saúde e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município;

D E C R E T A:

Art. 1º A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo de deliberação da Política de Saúde, conforme dispõe a Lei Federal nº 8.142/90.

Art. 2º Conforme decisão do Conselho Municipal de Saúde, em reunião realizada no dia 11 (onze) de junho de 2003, fica convocada a IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para os dias 25 (vinte e cinco) e 26 (vinte e seis) de setembro de 2003.

Art. 3º O tema central da Conferência será: “SAÚDE – UM DIREITO DE TODOS E DEVER DO ESTADO – A SAÚDE QUE TEMOS, O SUS QUE QUEREMOS”.

Art. 4º A IV Conferência Municipal de Saúde será realizada no Anfiteatro da UNIP - Universidade Paulista, localizada a Avenida Alberto Benassi, s/nº - Parque das Laranjeiras.

Art. 5º A IV Conferência Municipal de Saúde será presidida pelo Prefeito Municipal e coordenada pela Secretaria Municipal de Saúde.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Fl.02

. . . . . . Continuação do Decreto nº 8.021 . . . . . .

Art. 6º As normas de organização e funcionamento da Conferência, serão expedidas em Portarias deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e publicadas pela Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 7º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 03 (três) dias do mês de setembro do ano de 2003 (dois mil e três).

EDSON ANTONIO DA SILVA

Prefeito Municipal

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde

Publicado na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

CLÉLIA MARA SANTOS FERRARI

Secretária de Governo

Arquivado em livro próprio número 01/2003. (“PC”).